12. Tarvisium urbs est in Italia celebris, quæ toti marchiæ Tarvisiæ nomen tribuit. Ejus incole præcipuos patricie suæ protectores ac patronos colunt sanctos Florentium et Vindemialem episcopos, quorum istum ratione Afrum, atque Eugenii, iudicem Africani episcopi, sicuti fuisse commemorant. Hos laudes Petrus de Natalibus, in eadem marchia Equilinus episcopus, in Catalogo sanctorum lib. iv, cap. 116, ubi eorumdem corpora ex insula Corsica, cum a Saracenis devastaretur, Tarvisium a Titiano ejusdem urbis episcopo adiecta fuisse scribit. Hujus vero translationis meminit quoque Ughellus tomo V Italie sacræ in Tarvisianorum episcoporum catalogo, ubi Titianum anno circiter quadringentesimo huic Ecclesiæ præfusisse scribit. Sed quantum in designanda hujus antistitis ætate a vero deflexerit, vel ex eo convinci potest quod Vindemialis, cuius Titianus vitam scripsisse dicitur, conventui Carthaginensi cum Arianis, jubente Hunericu, habito interfuisse memoretur. Et quidem licet Ughellus Hunericianæ buus collectionis diserte non memorerit, eam tamen satis designasse videtur, cum Eugenium et Vindemialem Carthaginensi contra Arianos concilio adfuisse, atque ensdem ex Africa persequentibus Arianis in Italiam descendisse scribit.

13. Verum de istius auctoris sensu fusijs dispicare nihil interest, cum habemus tomo I Maii Bol-

landiani, die 2 ejusdem mensis, horum antistitum vitam, a Godefrido l'enschenio e manuscripto codice Christine Suecia regina eratam, ex qua, cum ab ipso Titiano scripta fuisse dicatur, aliquid forte expisciari licebit, tum de tempore quo idem Titianus Tarvisius Ecclesiæ præfuit, tunis de Eugenio et Vindemiali, quos Itali celebrant. Sic vero incipit: *Dum universalis synodus apud Carthaginem ab Honerico rege congregaretur, ex omnibus regnis atque insulis quæ sub eius regimine tunc temporis degetant, die calendarum Februario, sexcenti septuaginta episcopi in unum sunt pariter congregati, pro fide sanctæ et individuæ Trinitatis certari; quos ipse deceptus Ariorum perfidia, omnes exsilio dammare jussit; e quibus Carthaginensis episcopus Eugenius et Vindemialis summa scientia summaque sanctitatis inter alios emicuerunt, et fidem sanctæ et individuæ Trinitatis inviolabiliter constantissima voce edocuerunt. Quia de re a propriis sedibus expulsi, peregrinationis causa ad transmarina conrotarunt, etc.* Hac in Vita. In opusculo vero de Vindemiali et Florentii translatione ab eodem auctore conscripto, ista leguntur: *Florentii vero atque Vindemialis, licet ortus eorum, vita atque transitus apud illos floruerint, nobis tamen Dominus venerabilia corpora eorum, tempore quo voluit revelavit, etc.* De Florentii vita nihil habet, sed de **246** Vindemiali atque Eugenio sic resumit: *Igitur beatissimus Vindemialis Africano solo ortus, atque nutritus est, sed a beato confessore Christi Appiano epi. copa edactus, et caelesti conversatione, fide ac religione imbutus, presbyteri dignitaem adcepit, in quo digne Deo militans ad episcopatus onus usque pervenit; ubi et in partibus Africæ una cum Eugenio, multa per illos signa magnifica et innumerabilia omnipotens Dominus operari dignatus est. Deinde vero tam peregrinationis causa quam et prædicationis ob amorem Christi, ad insulam Corsicam pervenerunt, ubi dum fidem Domini nostri Jesu Christi prædicarent, etc..... Sanctus vero Vindemialis ex præfatis partibus regrediens, maritimaque littora circuens, procellosus fluctus vulra progredivens, usque ad casrum Sauvense peruenit una cum sanctissimo Eugenio, cum quo et multa miracula in partibus Africæ atque Carthagine egit. Indeque venientes usque ad castrum Vandense, in illis partibus plurinam populi multitudinem sua prædicatione Domino nostro Jesu Christo acquisierunt. Tum sanctus Eugenius in insula prope Vadense castrum, duobus inde milliaribus distante, vita functus dicitur; ad cuius tumulum, inquit Titianus, multa et innumerabilia omnipotens Dominus dignatus est operari miracula. Sanctus vero Vindemialis a præfato castro recedens, Corsicam properans, ibi in sancto proposito incontaminatum reddidit spiritum. Tum de translatione a se facta sic narrationem prosequitur: *Postquam a Saracenis captam Corsicam, multaque ecclesiæ Dei a fundamentis destructas relatu multorum compreserimus, ego Titianus sanctæ Tarvisiana Ecclesiæ episcopus, ego divino ad præfatum perueni insulam, ubi tam a nautis quam a loci illius incolis didicimus ubi b. attisimorum et confessorum Christi in sarcophagi posita corpora fuissent, Vindemialis utique ac Florentii episcoporum..... Inde corpora eorum levantes, ad Tarvisianum solum pervenimus.... collocavimus in ecclesia Sancti Joannis Baptiste.**

14. Hac autem paulo fusijs retulimus, ut pote necessaria ad illustrandam istorum sanctorum historiam. Ex hac quippe Titiani narratione complura colligere licet. Primo ipsummet Titianum saeculi quinti initio, ut Ughellus existimat, non vixisse: siquidem Vindemialem et Eugenium conventui Carthaginensi qui sub Hunericu rege anno 484 coactus est, interfuisse refert. Sed et ejusdem rei aliud præbet nobis argumentum, cum se sanctorum Florentii et Vindemialis corpora suam in urbem transtulisse narrat et tempore quo post captiam a Saracenis Corsicam insulam, dirutæ erant ecclesiæ: quæ sane septimo aut octavo saeculo, quibus Saraceni insulam istam aliasque re-

giones vicinas depopulabantur, potius videntur con-
gruere quam quarto aut quinto: quippe cum ea tem-
pore Corsica Romanorum aut certe Vandalorum
dominio subasset. Deinde ex Titiani narratione de-
cimus ipsumsum Titianum multa de Eugenio, Vin-
demiali, etc., conscripsisse, quae non ei satis com-
porta erant, imo et a veritate aliena. Nam ut de
Vindemiali nihil dicam, Eugenium a se laudatum,
ipsum esse putat celebrem, Carthaginensem episco-
pum qui conventum Carthaginensi interfuit; quod ta-
men certis et indubitatis historiae monumentis re-
pugnat. Legantur quae de Eugenio Carthaginensis
exilio et aerumnis quas ab Antonio apud Tamallu-
m passus est, scriptis testis integræ fidei Victor
Vitenis lib. v. n. 11, nemoque non adverteret ea cum
iis quæ de suo Eugenio narrat Titianus componi nul-
latenit posse. Deinde Eugenius Carthaginensis ex Gre-
gorio Turonensi, auctore suppari, atque ob locorum
viciniam minime suspecto, in **247** Albigensi Aquita-
niae civitate defunctus est, ubi sepulcrum ipsius jam
tunc temporis ob creberrima miracula celeberrimum
erat, quod et ex ejusdem Ecclesiæ continua tradicio-
ne, veteribus instrumentis confirmari potest. Ti-
tianus vero suum Eugenium in insula quadam Italie
vicina e vivis excessisse scribit.

15. Cum itaque nobis constet Eugenium et Vindemiali a Titiano memoratos alios e se ab iis sanctissimis antistitibus qui apud Victorem et Gregoriū Turonensem sub iisdem nominibus celebrantur, nihil nobis de illis dicendum occurrit nisi quod forte fuerint ex illorum confessorum numero qui ex Africa ob Vandalorum persecutionem extores facti, in Corsicam devenierunt, ubi in Christi divinitatis confessione defuncti, celebres evaserunt. Horum vero reliquias post aliquot saecula nactus Titianus Tarvisianus antistes, eorum vitam, tum ex iis quæ publica regionis istius fama vulgata erant, tum etiam ex iis quæ sibi aliunde comperta erant de Eugenii Carthaginensis præclare gestis consarcinavit, vera scilicet eum falsis, ut sit, incaute permiscens; indeque apud auctores qui postmodum in istis partibus floruerunt, invaluit opinio Eugenium et Vindemiale quos venerabant eosdem esse cum Eugenio Carthaginensi ac Vindemiali Caspensi episcopis quos tantopere veteri historici celebraverant.

16. Eamdem fere fortunam expertus est Vindemialis in Romano Martyrologio, die 2 Maii. Cum enim ex antiquis fastis Vindemialis Corsicensis, absque ullo addito, predicta die memoraretur: qui postea Martyrologii Italicani editionem curarunt, eumdeni esse hunc Vindemiale cum altero quem Gregorius Turonensis laudat existimantes, Gregorii elo-
gium addiderunt prioris commemorationi; atque ita unum ex duobus confidientes, neutrum rite recolendum proposuerent. Sic quippe ibi laudatur: *Sancti Vindemialis episcopi: haec de Corsicensi dicta erant; aditum est quod de Vindemiali altero Gregorius scripsit, et martyris, qui una cum sanctis episcopis Eugenio et Longino, doctrina et miraculis adversus Arianos de-
certans, ab Hunerico rege obturari jubetur.* Et quidem Ferrarius, quasi nulla licet esset Vindemialis Corsicensis mentio, ipsum eundem cum Eugenio, inter sanctos qui in Martyrologio Romano non habentur recessit in Catalogo die item 2 Maii.

17. Denique eo modo quo Eugenius et Vindemiali in Corsica celebres, incaute pro Eugenio Carthaginensi et Vindemiali Caspensi episcopis habiti sunt, sic Florentius inter Africanos praesules a Maurolico, Galesinio et Ferrario, aliasque recentioris ævi scrip-
toribus recensitus est, quod ejus corpus simul cum Vindemiali Africani reliquiis ex Corsica Tarvisium translatum fuerit: quamvis Titianus, qui, ut supra vidimus, translationem hanc curavit, ejusque historiam scriptis edidit, nihil usquam dixerit ex quo vel levius oriri possit istius opinionis suspicio. Quin et contrarium omnino innuit Petrus Equilinus lib. iv Catalogi, cap. 116, ad diem 2 Maii, ubi exposita va-

Aria Eugenii et Vindemialis episcoporum Africanorum fortuna, ex Titiani, ut videtur, narratione accepta, Vindemiale in Corsican reversum, ibi defunctum fuisse testatur et sepultum ubi et olim sanctus Florentius quiescebat; nihilque amplius sive Titianus, sive Petrus de ejusdem Florentii rebus gestis habent. Hinc, si conjecturis in re tam obscura indulgere licet, suspicari possumus Florentium antiquum Corsicae insulae episcopum fuisse, juxta **248** cujus sepulcrum forte honoris causa, Vindemialis confessor sepultus fuerit, sicut Eugenius Carthaginensis, attestante Gregorio Turonensi, prope heati Amaranthi tumulum in Gallia sepulturam uieruit. Ejusdem vero sancti Florentii memoria etiam nunc celebris est in insula Corsica, ob Sancti Florentii urbem, sic ab ipsis Ecclesia dictum, in quam antiqua episcopalis sedes Nebbiensis urbis, a sancto Florentio medio milliari distata, postmodum translata fuit. Unde quis conjectare posset sanctum Florentium Nebbiense episcopum fuisse; quæ tamen a nobis ita dicta sic accipi velim, ut in fieri nolimus Florentium hic memoratum, forte unum esse ex eorum confessorum numero qui sub Hunerico rege ex Africa in Corsicam relegati fuerunt. Il forsan nonnullis eo verisimilius videbitur, quod in Notitia Africana, id est, in catalogo eorum antistitum qui sub Hunerico fidei causa vexati fuerunt, inter proconsularis provinciæ episcopos *Florentinus Uticensis et Florentius Semensis in Corsicam relegati recensenter*, præter alios pluris ejusdem nominis sanctissimos antistites qui ibi habentur ex aliis provinciis. Ceterum in Flori martyrologio, sicut et in antiquo Romano per Florentinum edito, die 1 Februarii recolitur *Passio sanctorum Vindemialis et Eugenii*. Sed quinam ii fuerint, nec illi indicant, nec nobis divinare licet. Certe in Florentini martyrologiis, martyres posterioris ævi persecutionum pauci aut nulli omnino memorantur, ut jam non semel observavimus. Sed de his satis; suposeat ut de Octavianis aliiquid dicamus.

C **18.** Octaviani archidiaconi primus mentionem fecit Gregorius Turonensis, ex quo recentiores nomen ejus martyrologiis inscriperunt. Hos secutus Baroniū ipsius elogium die 22 Martii Romano Martyrologio insruit; his verbis: *Carthagine sancti Octaviani archidiaconi, et multorum milium martyrum qui ob fidem catholicam a Vandals cœsi sunt. Alterius Carthaginensis archidiaconi, nomine Salutaris, meminit Victor Vitenis lib. v. num. 9, cui vel successit Octavianus, vel certe ipse Octavianus. Tunc enim unus erat solemmodo in singulis ecclesiis archidi conus; qui vero eum sequebatur secundus erat in officio ministrorum, ut de Moritta loco laudato Victor loquitur. Sed iam Gregorius Turonensem de Vandalorum in Africa persecutione loquentem audimus: cuius quidem fragmentum ad tres manuscriptos codices contulimus: unum scilicet e Regia bibliotheca, alterum e Colbertina, et tertium, quem penes nos habemus, in quorum duobus posterioribus sub titulo *Passionis sancti Eugenii* descriptum est: quem titulum retinuimus. Habetur vero apud eundem Gregorium Turonensem libro secundo Historiæ Francorum, cap. 2 et sequentibus.*

PASSIO

S. EUGENII CARTAGINENSIS EPISCOPI ET ALIORUM CONFESSORUM.

(Vides infra col. 769.)

EPISTOLA

S. EUGENII EPISCOPI CARTAGINENSIS AD CIVES SICOS

Pro custodienda fide catholica.

(Hanc epistolam vides infra col. 769.)

254 CAPUT IX.

De sanctis confessoribus qui sub Vandalarum persecutionibus, regnantibus Gensericu aut Hunericu ex Africa pulsi vel profugi in Italia flauerunt.

1. Complures fidei catholicae defensores laudat passim Victor Vitensis qui persecutionibus Vandalarum exagitati Africam illustrarunt: de quibus cum nihil dicendum occurrat præter ea quæ aut ab ipso Victore memorantur, aut que in notis ad ejusdem Victoris Historiae textum, vel certe capite præcedenti de sancto Eugenio ejusque collegis a nobis observata sunt; de illis potissimum hic nobis agendum incurrunt qui ex Africa pulsi, vel propria sponte exsulanties, in Italiam advecti ibi claruerunt; quos quidem, etiæ pauca de ipsis ex auctoribus antiquis dicenda supersint, omittere non licuit, ne quis tam præclaros viros, ob fidei confessionem vitæ sanctitatem, ac etiam miracula frequentia celeberrimos, a nobis insuper habitos jure conqueratur.

2. Narrat Victor Vitensis libro 4, num. 4, Gensem post cap:am Carthaginem, divisa suis Vandalis Africa, præcepisse ut episcopi simul et laici nobis eis e propriis locis et ecclesiis nudi pellerentur, quos si parere recusarent, in servitatem redigi imperavit. Idem colligi potest ex Vita sancti Fugentii cap. 1. At hunc acerbio a contra Quodvultdeum Carthaginem sem episcopum fieri præcepit, ut forte ceteri tali templo a vera religione deterrentur. Illum nempe, ut narrat idem auctor libro laudato, num. 5, simul et maximam turbam clericorum navibus fractis impositos, nudos atque expoliatos jussit expelli: quos Deus miseratione bonitatis sue prospera navigatione Neapolim Campanie producere dignatus est civitatem. Hoc Victor, qui ulterius non loquitur de isto sanctissimo antistite, ea pr cul dubio ratione quod ea tantum quæ intra Africam contigerant describere voluerit, ut alias aperte declarat. Etenim Quodvultdei memoriam apud Carthaginenses non excidisse patet ex velutissimo calendario Carthaginem, ubi vi Idus Januarii depositio Quodvultdei episcopi memoratur. Idem N. apoli in exilio positus confessor occupuisse dicitur 255 in Martyrologio Romano die 26 Octobris, quem item de celebratur a Ferrario in Catalogo generali sanctorum Italiæ. Ipsi vero sacra reliquiae in ejusdem urbis ecclesiæ, sub sancti Gaudio*i* nomine dictata, religiose asservantur.

3. Gaudiosum inter alios Quodvultdei exsulantis socios recensent vetera ecclesia Neapolitanæ monumenta, ejusque memoria in ea urbe cœteris celebrior fuit, ob monasterium quod ab eo constructum fuisse ferunt, in quo postea Agnellus abbas sanctissimus floruit. Id testatur vetus auctor ejusdem Agnelli vita, cuius fragmentum Baronius Annalibus ecclesiasticis inseruit, in quo hoc de nostro Gaudioso leguntur: *Agnellus abbas electus in monasterio quod beatus Gaudiosus cognomento Septimus Cælius, sanctæ Bitinensis Ecclesie pontifex in Africa, condere studuit in hac Parthenopea civitate, eo tempore quo ex Africa partibus adventi cum sancto Quodvultdeo et ceteris presulibus, fugiens persecutionem Vandalarum. Nec mirum est Gaudiosum in terra peregrina ex ultantem monasterium condidisse. Sic enim erant vita monasticæ affecti sanctissimi illi confessores, ut quamprimum in exsiliis locum advenissent, ibi monasteria statuerent: quod compluribus exemplis comprobari posset. Sic, ut Faustum pretermittamus, qui haud longe a sua cathedra ablegatus monasterium construxerat, Eugenius, ut capite præcedentem diximus, prope Albensem in Gallia civitatem, monasterium apud Vianicum vicum ædificavit; idem fecere Fulgentius aliisque sancti anistites, qui sub Trasamundo in Sardiniam pulsi fuerunt. Rutilianum item Africanum episcopum, in insula Sicilia vicina vitam monasticam agentem, invicti idem Fulgentius cum ad loca sacra iter institueret. Jure merito itaque laudatur Gaudiosus apud Ferrarium in Catalogo generali sanctorum Italiæ,*

A quod in monasterio a se apud Neapolim constructo vitam coluerit monasticam cum Quodvulteo et aliis episcopis ex Africa ejectis. Consentit Martyrologium Romanum die 28 Octobris, ubi Gaudiosus in monasterio apud eamdem urbem sancto fine quievisse dicitur.

4. Exstat etiam nunc Neapoli celeberrimum sacramentum virginum conobium cum ecclesia sibi adjuncta, quæ sub beati Gaudiosi nomine Deo sacra est. At illud monasterium ab eo quod Gaudiosus condidit diversum omnino esse contendit Caracciolum in Historia Neapolitana, ubi Gaudiosi monasterium sub sancti Agnelli nomine nunc notum esse arbitratur. Observat noster Mabillonius in Actis sanctorum ordinis S. P. N. Benedicti ad annum 596, ubi de sancto Agnello, beati Gaudiosi monasterium eo in loco olim extitisse ubi Dominicani postea ecclesiam semirutam in honorem beatæ Mariae de Sanitate vulgo noncupataam, exererunt: quod ex Paulo Regio in Italica sancti Agnelli vita se accepisse ait: Eundem locum Caput. Tria olim dictum fuisse Ughellus scribit. Ceterum antiquæ beati Gaudiosi ecclesiae situm dignoscere possumus ex Joanne diacono, qui apud Ughellum do sancto Nostriano episcopo Neapoitanu, qui pauco post sancti Gaudiosi adventum vixit, agens, eum sepultum fuisse referat in ecclesia beati Gaudiosi Christi confessoris, foris urbem euntibus ad sanctum Januarium martyrem, in porticu sita. De hac sancti Januarii ecclesia vide Mabillonii Iter Falicum, pag. 114.

5. Gaudiosum Bythinæ urbis episcopum appellat Ughellus tomo VI Italie sacrae, quem ibi Timasi Neapolitani episcopi temporibus in Italiam appulisse scribit. Certe Bithinam inter alias Africæ 256 urbes commemorat anonymus Ravennensis, quo nomine facile crediderim Abitiniensem notam urbem designari. Et quidem Gaudiosum vicinæ Carthaginem bus civitati præfuisse verisimile est. Abitina autem urbs erat ex proconsulari, et quidem satis celebris, ut liquet ex ejusdem provincie antistitum epistola synodica ad C Paulum Patriarchani Constantinopolitanum, quæ in concilio Lateranensi sub sancto Martino, actione 2, lecta fuit. Ipsi quippe inter alios subscrivit Augustalis gratia Dei episcopus sanctæ Ecclesie Abitiniensis. Abitiniensium martyrum, qui ante mencendo Abitinienses martyres appellabantur ac a protulimus inter alia sincera ad annum 304, pag. 409; ex quibus etiam patet hanc urbem ad proconsularem pertinuisse. Antiquam esse episcopis sedem ex concilio Carthaginem sub sancto Cyriano colligitur, cui inter alios reabilitantes interfuit Saturninus ab Avitinis. Eundem urbem memorat Augustinus libro III contra epistolam Parmeniani, et alias non semel. Denique Victor ejusdem Ecclesie episcopus catholicus, ex iis qui initio absentes fuerant, tandem subscriptis Collationi Carthaginem cap. 215, cum jam antea Felix ejus adversarius inter Donatistas cap. 201 comparuisse.

6. Gaudiosi obitum anno 453 contigisse tradit Ughellus post Capacium: sed quo fundamento? Baronius euind: anno circiter 411 floruisse dicit in notis ad Martyrologium Romanum, die 28 Octobris, cui, ut jam diximus, ipsius festivitas consignatur. Certe anno 439 Gensericus Carthaginem invasit mense Octobri, atque paulo post Quodvultdeum, cuius exsilio soror Gaudiosus fuisse dicitur, expulit. Ejusdem sancti viri corpus in ipsa, quam supra laudavimus, sanctimonialium ecclesia religiosissime Neapoli asservatur. Hinc ipse distinguendus est, ut monet cardinalis Baronius, ab alio ejusdem nominis sancto antistite cuius reliquie apud Salernum in crypta inferiori cathedralis ecclesie reconditæ sunt, quamvis acta utrinque a nonnullis auctoribus simul permista fuerint. Gaudiosi Salernitani festivitas in Romano Martyrologio die 28 Octobris memoratur. Haud tamen arbitratur recte colligi posse diversos fuisse ejusdem nominis sanctos, quod eorum reliquiae diversis in locis asservari dicuntur, cum saepius contingat alij eius corporis partes in diversis ecclesiis ha-

beri, quæ tamen utrobius corporis nomine donantur. Hunc loquendi modum in Ecclesia antiquissimum esse ex Theodoreto patre, qui in epistola 150, ad Timotheum episcopum data, sic ea de re, veluti de receptissimo loquendi usu scribit: *Ipsi quoque ad hunc diem cum triumphantium martyrum templo ingredimur, sciscitari solemus quis vocetur qui in theca conditus est: et quibus rea nota est respondens, Julianum fortasse martyrem, aut Romanum, aut Timothum. Et quanvis ne integrâ quidem ibi sint corpora, sed per exiguae reliquias, communis tamen nomine etiam corpus appellamus.* Kairō πολλάκις οὐδὲ τελείω τῶν σωμάτων κατίσιν, ἀλλὰ σμικρότατα λειψάνων, ἀλλ' ὅμως τῷ κοντῷ ὄντας καὶ τὸ σῶμα προστρέπονται. Porro Baronius in notis ad Martyrologium Romanum die 26 Octobris testatur se in vetustissimo Neapolitani suburbii cimiterio vidisse inter alia insignia sacræ antiquitatis monumenta, inscriptionem sancti Gaudiosi tumulo olim impositam, quam ob vetustatem licet jam pene diminutam descripsit, ex quo nos eam quoque hic exhibemus: **HIC. REQUIESCIT S. GAUDIOSUS. QUI. VIXIT ANN.... DIE. KAL. NOVEMB.... INDICT. VI. 257**. De eadem sepulchrali inscriptione agunt Capacius et Ughellus. Sed an statim post Gaudiosi obitum sepulcro ipsius imposita fuerit, prouinciare non licet. Sane præterquam quod Gaudiosus ibi sanctus dicitur, cui confessoris titulus melius congruisset, mirum fortasse videbitur nonnullis, quod nulla ipsius episcopalis dignitatis mentio ibi facta fuerit.

7. Antiquam Ecclesiam Neapolitanæ traditionem occasione ejusdem sancti viri memorant auctores Itali, quam hic prætermittere non licuit. Auent nempe Gaudiosum ex Africa exterrimi factum, secum inter alias sanctorum reliquias Neapolini attulisse ampullam vitream, concreto sanguine beati protomartyris Stephani repletam, quæ hactenus in ejusdem sancti ecclesia asservatur, ubi, inquit Baronius in notis ad Martyrologium Romanum die 3 Augusti, *miraculum hactenus perseverat, ut super altare ampulla posita, dum sacra missarum solemnia peraguntur, liquoscere velut recens effusus sanguis aliquando conspiatur.* Testatur idem Baronius anno quo auctoritate Gregorii XIII summi pontificis calendarium Romanum emendatum fuit, istud miraculum eo ipso die quo beati Gaudiosi festum fuit celebratum, contigisse, cum antea decimo solummodo die post bujus sancti festivitatem videret soleret: hujusque rei testem affert Franciscum Mariam Tarasium cardinalem, cui tunc temporis apud Neapolim communoranti, et sacram in ejusdem sancti sacello celebranti, sanguis visus est liquefieri. Certe in libro 1 de Miraculis sancti Stephani, qui sub Evodii nomine inter sancti Augustini opera vulgatus est, cap. 1, mentio habetur ejusmodi ampullæ quæ in Uzalensi proconsularis provincie urbe asservabatur.

8. Ex eodem sancti Quodvultdei Carthaginensis sodalitio Priscum aliquos confessores undecim fuisse putat Antonius Caraccioli in sacra Neapolitani cap. 26, eosque episcopos non fuisse censem, sed diversorum ordinum clericos, eos scilicet quos Victor Vitensis e Carthaginensis Ecclesiæ clero simul cum suo episcopo vetustæ navi impositos Neapolim appulisse memorat. At hanc sententiam aliis non placet. Et quidem si iis quæ nobis supersunt de his rebus monumentis fides aliqua possit adhiberi, stare non poterit Caraccioli opinio, quæ neque recentiorum suffragiis, neque veterum auctoritate stabiliri potest. V. C. Godefridus Henschenius tomo II Februarii Bollandiani, die 11 ejusdem mensis edidit Vitam sancti Castrensis episcopi, unius scilicet ex istorum confessorum numero, ex qua forte nobis aliqua lux affulgere poterit ad illustranda ipsorum gesta. Quamvis enim nœvus non careat, atque scripta fuerit ab auctore rerum ante sua tempora gestarum prorsus ignaro, aut certe ab aliquo posteriori vitiata, qui Valentis Ariani imperialis persecutionem cum Vandalicis confudit, non ta-

A men ei omnis prorsus deneganda fides. Etenim cap. 3, num. 16, nonnulla quæ resert, se ex relatu querundam sacerdotum, qui Castrensi morti proximo aduerant, se accepisse testatur: quæ verba ex antiquo vita scriptore fuisse crediderint, quæ vero sequuntur ex interpolatore: *Hæc vero, inquit, quæ nostris sensibus pietas perennis Dei per sanctorum Patrum dicta tradidit, idcirco annotare studimus, ut dum aliquis fidelium alijus sancti, ex Castrensis scilicet sociis, solemnitatem celebrat, pariter de canctorum triumpho laetetur.* Ibi enim rationem reddit cur in Castrensis Vita, aliorum etiam gesta interseruerit: qui simul cum eo ex Africa pulsi, varias in Italie urbes **258** et regiones dispersi, ibique defuncti celebrabantur.

9. Eorumdem confessorum nomina recenset idem auctor, cap. 2, num. 8, eo scilicet ordine quo navis ingressi fuerunt. Primus dicitur Rosius; tum Secundinus, qui secundæ sobolæ protæ appellatur: deinde Heraclius, qui *jura Christi in populis audacter consparsit.* Postea Benignus, Priscus, Elpidius, Marcus, Augustinus, Canon, Vindonius; loco undecimo Signifer præceptor Castrensis, cui puppis arx possidenda traditur, ab indole qui flatibus imperavit inquis; ultimus denique Tammarus, cui prora navis gubernanda committitur. Idem habentur in Romano Martyrologio die 1 Septembri, et apud Ughellum tomo VI Italæ sacræ, ubi de Capuanis archiepiscopis; nisi quod in utroque auctore pro Benigno Adjutor, et pro Augustino Augustus recensantur. Plerisque vero ex ipsis episcopali dignitate illustres fuisse, præter variarum Italiae Ecclesiarum traditionem, innuit quoque laudans Vitæ auctor, ubi cap. 2, num. 6, Castrensis conversus ad confratres et coepiscopos it: est allocutus: *Fratres mei et domini, etc.* Quin et jam cap. 4, num. 3, dixerat a tyranno præceptum fuisse ut ex unaquaque provincia sancti Dei vinci adducerentur. Congregata vero ingenti multitudine, etiam et sancti viri... summi sacerdotii honore prædicti intererant, qui gratantes cum commissionis gregibus gradiebantur, putantes se cum martyrii triumpho vitam consequi sempiternam; ex quibus præcipue rutilabant Rosius, Priscus, et Tamarius, seu, ut alias codex habet, Zamorus et Castrensis.

10. Non solum itaque pastores, sed ipsos quoque greges hæc tempestas involvit, ut idem vita auctor fuisse narrat. Pueros ac senes, mulieresque simul cum viris ad certamen accurrisse scribit cap. 1. Et quidem hæc initio persecutionis: quæ cum postea magis invalidisset, catervatim ex unaquaque provincia sancti Dei vinci adducti sunt, qui variis pœnis cruciati fuerunt priusquam mari committerentur, ut dicitur num. 3. Primo itaque alter ab altero separatis in carcere retrusi fuerunt, tum simul in unum locum congregati, alii virgis, alii alapis, lapidibus alii cæsi fuere; cuncte variis modis tentati fuisse, et nec minis aut verberibus eorum constantia potuisset frangi, tandem consilio nescio cuius Aristodenii, n. vii vetustissimi impositi fuerunt, ut in mare demersi nihil eorum reliquiarum residuum esset; sed Dei nutu in Campaniam Italiam feliciter appulsi, prouinciam istam miraculis et sanctitate vitae illustrarunt. His consentient Martyrologium Romanum die 1 Septembri, ubi duodecim illi viri sancti, qui catervorum erant veluti duces et magistri, in Vandalarum persecutione ob fidem catholicam varie afficti dicuntur, et vetustæ navi impositi ex Africa ad Campania littora pervenisse, ubi Christianam religionem in iis locis dispersi, diversisque ecclesiis præfecti mirifice propagaverint. Eorum porro in Italiam adventum anno quarto Vandalicæ persecutionis consignat saepè laudatus sancti Castrensis Vita auctor; sed cum alias tempora prorsus permisceat, nulla tuto fides ejus calculo adhiberi potest. Si autem conjecturis indulgere voluerimus, nullus fere erit annus sub Vandala dominatione ad quem hæc persecutio revocari non possit. Eos tamen ex Quodvult-

dei sodalitio suis non arbitramur, quod istius tur-
mæ Castrensis signifer et præceptor dicatur, qui
titulus Quod vulnus melius vel ob sedis prerogativam
conquistet, cuius tamen ne quidem mentio ultra hic
babetur. Sed de ipsis singillatim agendum.

259 11. Rosius, seu, ut alii scribunt, Rosius, pri-
mus inter cæteros confessores recensetur in Vita sancti
Castrensis cap. 1, num. 3; ubi non solum summi sa-
cerdotii dignitate præfusisse, verum etiam meritis,
et moribus, et sensus decoro rutilasse meonoratur. Cur
priorem locum obtinuerit ratio redditur cap. 2, num.
8. *Ingridiatur* prius, inquit satellites, reverenda
cautie et sanctitate *prædictus Rosius*. Quæ verba licet a
persecutoribus protata fuerint, indicant tamen tamē
ab orthodoxis Rossium habitum suis. Rebus ejus in
Italia grætæ nobis ignotæ sunt; sed ipius festivitatem
aliquot martyrologia apud Bollandianos die 16 mensis
Maii celebrant. Colitur potissimum Beneventi, ob
ipsius sacri corporis translationem in Sancte Sophie
ecclesiam, quam ea in urbe Arechis, unus e Longo-
bardorum ducibus, magnificissime construxerat.
Celebris est etiam in Suessana dioecesi Rossi memoria,
in qua urbe olim ecclesiam ipsi dicatam suis
colligimus ex charta Athenoli Capuani episcopi,
apud Ughellum tomo VI Italæ sacræ, col. 675, ubi
de Sue-sensibus episcopis.

42. Secundinus, aliunde nobis probe notus non est
quam ex iis que ex sancti Castrensis vita protulim-
us. Sancti Secundini episcopi corpus asservatur in
majori ecclesia apud Troam Apuliae opulen-
tissimam civitatem, cujus festum ibi die 11 Fe-
bruarii celebratur, buncque nonnulli ab eo quem
hic laudamus, alium non esse censem: sed res est
incerta. Plura de Secundini Trojani inventione ha-
bentur apud Bollandianos die supra memorato. Se-
condini festum 8 Decembris aucti Mantuam celebra-
ri testis est Michael monachus in Sanctuario Capua-
no, ubi laudat vetustissimum calendarium, in quo 27
mensis Maii festivitas sancti Secundini consignata
habetur. Ejusdem sancti memoria apud Mantuanos
olim celebreñ suisce coigit idem auctor ex complu-
ribus ecclesiis, que sub ejusdem sancti nomine di-
cate passim in Mantuana dioecesi occurrunt. Quin et
Sancti item Secundini ecclesia in dioecesi Suessana
memoratur in charta Athenuli, quam num. superiori
laudavimus. Denique Ferrarius in Catalogo generali
sanctorum Italiae Secundinum et Castum, episcopos
Siuessae commemorat, die prima Julii; quos tamen
apud Suessam celebres e se fatur, vel quod Siue-
ssa nomen pro Suessa obrepserit, vel quod eversa
Siuessa sacrae eorum reliquiae Suessam trans'atae
fuerint, ubi etiam nunc, ipso Ferrario attestante,
quiescent: hunc vero Secundinum, a Troja non alium
esse contendit quem alias die 11 Februarii laudaverat.
Sancti Secundini Vitam a Benedicte, qui et Guaiferius
dicebatur, monacho Casinensi scriptam laudat Etrus
diaconus in libro de Viris illustribus Casinensis,
cap. 29; quam quidem Vitam e codice ms. Casinensi
noster Mabilius ab aliquot annis in Italiano profe-
ctus descripsit. Sed nihil aliud est quam ipsius Se-
condini Inventionis historia, quam ex manuscripto
cardinalis Baronii edidit Bollandus die 11 Februarii,
cum alia quam vetustissima putat vir eruditus. Ex his
autem discimus, cum Troja civitas Apulia super ve-
teris urbis, Ecana dictæ, ruinas construeretur, in ce-
metorio Sancti Marci inventum suisce sepulcrum
marmoreum cum hac inscriptione, exesis quidem i-
ferioribus lapidis partibus, sed quæ tamen facile legi
poterat. *Hic requiescit S. ac venerabilis Secundinus*
episcopus, qui sanctorum fabricas renovavit, raptus
in requiem in Id. Febr. Porro cum inventi sacri
corpis fauna per totam civitatem celebrare suisset,
accurrerunt statim omnes ferme urbis incolæ, qui pu-
lantes, **260** ut ait Guaiferius, fas esse quod piu-
er, cœpere osculari reliquias, etc. At loci episcopus
ut eas coli sineret nonnisi postquam divinitus luit
punitus, adduci potuit. Reliquiae igitur, pro istorum

A temporum usu, ignem projectæ nullatenus potuerunt
violari. Instatur undique flatibus, fit in illis color ru-
bicundus. Saltum tandem ex igne faciunt; nulla in illis
combustionis nota inventur, sicuti qui præsto erant re-
tulerunt. Aliquot item opuscula in sancti Secundini
honorem a Guaiferio edita laudat Petrus diaconus, qui
Guaiferium temporibus Alexii et Henrici imper-
atorum ac Desiderii abbatis vixisse testatur. Sed
ipse Guaiferius suam axatem prodit in Vita laudatæ
prologo, quam nempe se Desiderii abbatis jussu scri-
psisse commemorat. Desiderius vero anno 1086, Gre-
gorio VII summo pontifici defuncto substitutus est,
sub Victorio III nomine, cum anno 1059 a Nicolao II
cardinalis suisset creatus. Plura de Guaiferio habet
Bollandus loco laudat. Beatum Guaiferium mona-
chum Cassinatem inter sanctos quorum dies natalis
ignoratur, celebrant Arnoldus Vion et Hugo Menardus
in Appendice martyrologii Benedictini.

13. De Heraclio nihil dicendum occurrit, nisi quod
ecclæsia ipsius nominis dicata in charta Athenuli lau-
data memoretur. Heraclium, Maurum et Justum marty-
res colunt Fulginates Umbriae populi, apud quos
eorumdem martyrum corpora in ecclæsa cathedrali
asservantur; sed quinam illi fuerint, quove loro
aut tempore martyrio coronati fuerint, plane igno-
rant.

14. Benigni ex Africa exsulis nomen in sola sancti
Castrensis Vita legitur. At qui ibi Benignus, ab aliis
Adjutor seu Adjutorius, ut iam a nobis observatum
est, appellatur. Porro Adjutoris memoria apud Bene-
ventum et Cavam, ubi sacre illius habentur reliquie,
celebris est. Quin et prope amplum est oppidum
quod sub sancti Adjutoris nomine notissimum est.
Ejusdem sancti viri festivitas die 19 Novembris in
Catalogo generali sanctorum Italiae a Philippo Ferrar-
io memoratur, ubi de isto sanctissimo confessore
agit. At plura de eo habet hac ipsa die Tamajus Sa-
lazar in martyrologio Hispanico, qui eudem sanctum
virum ex Hispania cum Genesero, in cuius exercitu
militabat, in Africam transmeasse scribit. Sed cum ibi
Adjutor, uti refert, orthodoxos variis poenis a rege
affligi cerneret, relicta militia apud Habensem civita-
tem se recepit, cuius postea urbis episcopus factus
est; ac tandem sub Trasamundo rege cum aliis con-
fessoribus vetuste navi impositus, in Campaniam ap-
putit, quæ in provincia apud Cavam episcopali mune-
re fungens, excessit e vita. Hac ille ex variis aucto-
ribus quos laudat, pro more suo sanctos quoslibet ad
Hispaniam per fas et nefas pertrahens. Sed antiquum
aliquem auctorem harum rerum testem expectamus.
Certe apud Victorem Vitensem lib. 1, num. 12, Val-
erianus Abbenensis, aut Abensis, ut in nota 41 ob-
servavimus, laudatur ob præclaram confessionem;
se. in Notitia Africæ nec ipse, jam quippe defunctus
erat, nec alias quisquam ejusdem sedis episcopus
memoratur. Nemo etiam sibi facile persuadebit Adjuto-
rem, quem in Hispania primo militantem, deinde
anno 427 in Africam cum Vandalis transmisso volunt,
postmodum sub Trasamundo, qui anno 496 Vandalarum
imperium suscepit, episcopum in Italiam pulsum suisset,
in qua etiam regione episcopatum administraverit. De-
nique Abba aut Abe urbs erat ad proconsularem perti-
nens, ut ex Polybi lib. x cerum est, **261** qui eam haud
procul a Carthaginæ existuisse memorat. At ex Victo-
re Viteni lib. 1, num. 9, constat nullum suo tempo-
re ex proconsularis et Zengitanæ provinciæ episco-
pis residuum prorsus suisset, præter tres quos ibi
recenset. Scribebat autem anno 487, ut ipsemel at-
testatur, id est, annis underi priusquam Trasamun-
dus regnum adeptus suisset.

15. Priscus præ cæteris celebris fuit. Hunc simul
cum Castrensi, ut narratur in istius Vita, cap. 1, num.
3, barbari a cæteris sejunxerant, ut eorum constan-
tia tentarent, quod iis devictis, cæteros facile ces-
suros arbitrarentur. Ejusdem Prisci festivitas potissimum
in Romano Martyrologio, et apud Ferrarium in
Catalogo sanctorum Italiae recolitur die 1 Septembris,

cujus solummodo occasione cæterorum ipsius sociorum nomina videntur recenseri. Michael monachus in Sanctuario Capuano testatur Prisci memoriam ex veteri traditione Capuze celebrari, quem Mantua episcopum fuisse scribit, quare hunc auctorem recentus Ughellus, eidem Prisco locum duodecimum inter Mantuanos episcopos dedit, tomo VI Italæ sacra, ubi plura de eo habet, sed prorsus incerta.

16. De Elpidio pauca occurunt, nihil exploratum. Michael monachus in sœpe laudato Sanctuario Capuano hujus sancti viri festum in ecclesia Casapallie die 26 Maii recoli scribit. At alii alium ibi Elpidium a nostro Africano diversum celebrari putant, qui Atellensi Ecclesiæ saeculo quinto præfuisse dicitur. Istius festivitas tum in Ecclesia Beneventana, tum in oppido sancti Elpidii dicto prope Aversam, die 24 ejusdem mensis celebratur. Sed haec difficultates absque certioribus monumentis dirimi non possunt. Elpidii Atellani reliquias in Ecclesia Salernitana avari affirmat Ferrarius in Catalogo generali sanctorum Italæ, quem etiam ab Elpidio Africano distinguit. Plura de hac re habent Bollandiani tomo V, die 24 Maii.

17. Marcus nomine tenus nobis cognitus est. Marcus Bovini in Apulia episcopus celebris est in eadem urbe et apud Beneventum, ubi festivitas ipsius die 14 Junii recolitur. Habetur et alius ejusdem nominis episcopus Ecam, cuius festum die 13 Octobris celebratur, ut observat Ughellus tomo VI Italæ sacra, ubi de episcopis Capuonis. Sed quinam illi fuerint incertum est.

18. Qui Augustinus dicitur in Vita sancti Castrensis, idem appellatur *Augustus* in Martyrologio Romano, consentientibus Ughello in Italia sacra, Ferrario in Catalogo generali SS. Italæ, aliisque auctoribus vulgaris. De cetero Augustinus sive Augustus plane ignotus est, nisi quod ecclesiam ipsius nomine dicatum memorat Michael monachus in Sanctuario Capuano. Fortunatus lib. IV de Vita sancti Martini Augustinum Concordiae in Italia celebrem laudat, sed quenam longe atium a nostro esse putamus. Hunc ipum Concordiae episcopum appellat Ughellus. Sed mirari subit quod nec apud Ferrarium in utr.que Catalogo, nec apud alios sanctorum Italiae collectores, quis quidem videre licuit, ipsius memoria occurrat, quamvis jam Fortunati tempore notissimas fuerit, quem neque inter illustiores urbium Italæ patronos laudatus auctor recenset his versibus:

*Si petis illud iter, qua se Concordia cingit,
Augustinus adest pretiosus, Basiliusque.*

Est et alius Augustinus Aquileiensis episcopus, qui paulo post eversam a Gothis Romanus fuit, eo ipso tempore quo alter Augustinus Ecclesiam Africanam illustrabat, ut ex Henrico Palladio 262 observat Norisius in Censura Garverii, quam V. C. Antonio Magliabecco Magni Etruriæ ducis bibliothecario nuncupavit.

19. Canon celebris est apud Acherontinos, qui corpus i. sis in metropolitana ecclesia religiose asservatum magna devotione venerantur. At si fabulosis que illi exhibent acutis aliqua fides præbeat, Canon iste longe alius est ab eo de quo hic agimus. Iste quippe sub Diocletiano et Maximiano martyrium consummatum, noster vero nonnisi sub Vandalica persecuzione confessoris titulum adepitus est. Cum tamen Acherontini in istis actis suum Canonem primo in Africa episcopum fuisse dicant indeque in Italiam transmissum, ibi ab Elpidio Atellensi episcopo sepultum fuisse, conjiciunt merito Bollandiani aliquique auctores post Michaelem monachum et Ughellum, unum ab altero distinguendum non esse. De his plura leges, si vacat, apud Bollandianos tomo VI Maii, ad diem 25 ejusdem mensis, quo beati Canonis festum Acherontiae potissimum recolitur.

20. Vindonii nullam prorsus memoriam reperire licuit. Mindonii ecclesiam olim foris Capuum ur-

A bem exstitisse collegit Ughellus et charta veteri sanctimoniali sancti Joannis, in quam Mindonii pro Vindonii nomen irrepsisse suspicatur.

21. Castrensis inter ceteros turme duodenarum confessores celebrior est, imo ceteri sere omnes ex ipsius actis solummodo noti sunt, ut ex his quæ in hoc sere toto capite diximus evidens est. Episcopum illum fuisse præsumquam in Italiam transferretur, aperte declarat ejus Vitæ auctor: sed cuiam Ecclesiæ præfuerit auctum ubique silentium. Ego vero suspicatus sum non semel, Castrensis vocabulo non circlicius, sed urbis episcopalis nomen designari, quod ad ipum episcopum amiso proprio nomine, translatione fuisse. Id persuadere videtur ipsius vocabuli forma, qua locum potius quam hominem indicari prima fronte nemo non existimat. Deinde ea tria nomen urbibus attributum frequenter in veteribus Africæ innumenit legitur, et quidem inter Patres Byzacene provinciae Felix episcopus Castrensis in Notitia Africana editionis Sirmundi occurrit. Verum cum auctores quique, cum recentiores, tuni antiqui, sanctum Castrensem constantem appellaverint, ab eis, sine ulla præter conjecturæ auctoritate, recedere non licuit. Porro Castrensis in Campaniam appulsa Suessam urbem petiit, ubi in suburbano quodam tuguriolo vitam angelicam ducens, miraculis clarus, ut narrat ejus Vitæ auctor cap. 3, excessit e vita die undecima Februarii, qua ipsius festum in Romanæ Martyrologio celebratur. Sepultus est in Castro-Vulturni, quod tunc ad Capuanos episcopos pertinebat, ibique sacrum ejus corpus saeculo nono adhuc servabatur, ut ex Radalberti episcopi Capuani veteri epitaphio patet, quod ex Michaele monacho Henschenius retulit in præmissis ad ejusdem sancti Castrensis Vitam, paragr. 2, num. 6. Postea saeculo duodecimo, excepto capite, translatum est a Guillermo II cognomento Bono, Sicilia rege, in ecclesiam Montis Regalis metropolitanam, quam evocatis e monasterio Cavensi monachis Benedictinis Calviensis familiæ, pius iste princeps ædificaverat. Ceterum beati Castrensis memoriam per universam Campania regionem celebrem fuisse probant non solum complures ecclesiæ, quas sub ejus nomine Deo dicatas fuisse testantur Michael monachus, Ughellus, et alii pauci auctores; sed etiam vetera quæque martyrologia, quæ memoriam ipsius celebrant. Ex 263 iis vero aliquot Castrensem *martyris* titulu exorvarunt, quod scilicet multa pro Christi divinitatis confessione pertulerit. Certe cultum ipsius vetustissimum esse evincit potest ex calendario ante annum, inquit Godefridus Henschenius, septingentesimum quadragesimum primi ex irato, in quo beati Castrensis memoria recolitur. Nomen ipsius legitur etiam in Martyrologio Romano veteri, quod sub sancti Hieronymi nomine vulgaratum est, quanquam recentius censeri debeat, aut saltem multis sanctorum nominibus auctum. Cetera non recensebo, quæ apud Bollandianos ad diem 11 Februarii videre licet. Landi Petrus diaconus in libro de Viris illustrib[us] Casinenibus, cap. 6, Laurentium quendam, ex monacho Casinensi incerte sedis episcopum, qui saeculo circiter decimo Castrensis episcopi passionem versibus adornavit. Denique ejusdem sancti cultus ex Italia in Siciliam propagatus est, cum sacra ipsius reliquia, ut supra diximus, in Montis Regalis ecclesiam translatae fuerunt, ubi etiam nunc religiose asseverantur a nostris monachis Benedictinis, qui in hac metropolitana ecclesia perseverant.

22. Ultimus ex duodenario confessorum numero recensetur Tammarus, seu, ut alius codex habet, Zammarus, et apud Ferrarium in Catalogo sanctorum Italæ 11 Februarii, Tommasus. Hunc Ughellus tomo VIII Italæ sacra, Viperam secutus, inter episcopos Beneventanos recenset. Alii tamen, quibus videatur accedere Ferrarius in Catalogo laudato d.e 15 Octobris, Thammarum Beneventanum a nostro diversum esse sentiunt. Prioris festum die 15 Octobris ce-

lebratur Beneventi, in cuius urbis ecclesia metropolitana sacræ ejusdem sancti reliquie sub majore altari requiescent. Tammari vero Africani memoriam die 16 Januarii in Capuana dioecesi celebrem esse scribit Michael monachus in Sanctuario Capuano, ubi observat eumdem sanctum confessorem in vico de Pontano, olim Sancti Tammari dicto, qui nunc ad Averasanum diocesem pertinet, supremum diem obiisse, ibique fuisse sepultum hoc ipso loco ubi etiam nunc ejus tumulus visitur.

23. Haec sunt quæ de illis sanctis confessoribus ex Africa in Italiam pulsis observare visum est opere pretium, quorum gesta, etsi rebus incertis et dubiis, aliquando etiam falsis, permista sint, intacta tamen prætermittere non licuit, cum ipsorum memoria in plerisque Italiae urbibus celebretur. Et quidem, licet nos desicerit Victoris auctoritas, neminem esse puto qui insicari velit, Africæ a Vandalis devastata, infinitos proptermodum omnis sexus et conditionis homines ex hac regione in varias provincias diffusos esse, potissimum in Italiam, que cæteris Europæ provinciis paulo pacatior erat ob imperatorum præsentiæ. Ex istis vero complures episcopos suis inde coniungimus, quod jam ante Augustini obitum, ut affirmat Possidius, tres solummodo superstites essent in Africa Ecclesiæ quæ suos episcopos habent. Deinde barbari episcopos acris cæteris insequebantur, quod eos scirent præ aliis fidei orthodoxæ addictiores : et quidem eos omnes non semel sub Genserici et Hunericu principatu e sedibus pulsos suis testatur ipse Victor. Unde licet pauci admotu hic a nobis recensint fuerint, hinc tamen inferendum non est plures omnino non suis, quos omisimus, vel quod nobis satis non fuerint noti, vel etiam quod non supppererent verisimilia saltem instrumenta quibus res ipsorum gestas illustrare possemus.

24. Ex his in exemplum sit Theonestus, qui ab Hunerico ex Africa pulsis, a Damaso tamen Romano pontifice Altinensi Ecclesiæ præfectorus suis diec. ur. Mirum est autem quantum in exponenda illis sociorumque fortuna variis sunt auctores, qui tempora, loca, personas, resque omnes ita perturbant atque confundunt, ut nihil prorsus certi ex eorum scriptis colligi possit. Theonestus alii duos suis dicunt, qui in unum conflati sint; alii unicum suis propugnant. Inter Theonesti socios celebria est Albanus, qui apud Magontiam, superioris Germaniae urbem, contra Arianos disputans, ab iis occisus dicitur; quam fortunam experitum etiam suis Ursum Augustæ in Rhætia voluit. Quin et nonnulli ipsummet Theonestum voluntariis Arianorum manus sensisse memorant, quem nempe prope Tarvisium Italæ urbem ab illis barefactis furentibus occisum suis dicunt, cum alii duobus sociis, Tabra scilicet et Tabrata. Nonnulli tamen opinantur Albanum et Ursum, atque ipsummet Theonestum, qui Verecellis potissimum colitur, ex Thebæorum legione milites suis, quos incaute a posterioriæ ævi scriptoribus ad Arianorum tempora summotus suis dicunt. Ita Ferrarius in Vita sancti Eusebii episcopi Vercellensis, qui duos Theonestos distinguit, unum Vercellensem, qui cum sociis suis Urso et Albano ex Thebæorum legione, sub Maximo imperatore martyrium complevit; alterum vero Altini episcopum, qui Tabram et Tabratam socios habuit. Eamdem opinionem se nutrit Ferrarius in Catalogo generali sanctorum Italæ, ubi die 20 Novembris Theonestum Vercellensem commemorat, die vero 22 ejusdem mensis Theonestum Altini episcopum. At Moguntini Albanum suum Theonesti episcopi discipulum suis volunt, cujus pariter sicut fuerit Tabra et Tabrata, enoque Tabruanum et Tabrothamum, quæ vocabula Punica putat esse Serarins, appellant. Sed his difficultatibus enodandis, ino potius proponendis, diutius immorari non licet : qui plura cupit, adeat Ferrerii episcopi Vercellensis, viri eruditissimi, librum supra laudatum de Vita sancti Eusebii, pag. 121 et seqq., et Nicolaui Ser-

A rum S. J. presbyterum, libro II Rerum Moguntiacarum, cap. potissimum 27 et 28, ubi fuse et eruditæ disserit de sancto Albano et sociis ejus, sub quorum nomine exstabat olim nobile cœnobium ordinis nostri Benedictini apud eandem urbem constructum. Hic tamen observari velim, Honori nomen in Albani vitæ Historiam, sicut et in plerasque istius ævi sanctorum vitas, loco Hunericu irrepisse : quod factum esse puto amanuensium inscitia, qui cum Honori imperatoris nomen magis quam mores seirent, ipsorum Hunericu, seu, ut veteres codices plerumque habent, Honerico, non minus furioso Ariano quam impio tyranno, substituerunt. Hinc natæ in plerasque istis gestis he loquendi formula : Honori imperatoris persecutione sæviente, etc. Cum Honorius sevissimus persecutor, et aliae ejusmodi, que occasionem aliis prebuerunt etiam pontificum nomina, aliaque immutandi quæ videbant in prioribus gestis non satis Honori temporibus congruere. Sicque res omnino perturbatae fuerunt, atque gesta illa omni sua auctoritate exciderunt.

25. Haec certiora sunt quæ de Possidio Calamensi episcopo, sancti Augustini amico ipsiusque Vita scriptore, narrant cives Mirandulæ oppidi in Lombardia, qui se istius sancti viri corpus habere gloriantur. Nihil quippe aliud ea de re competitum est, nisi sancti Possidonii cujusdam presbyteri aut episcopi reliquias hunc in locum sæculo nono ex Apulia translatas esse, ut observavit 265 Daniel Papebrochius die 17 Maii Bollandiani, ubi ea de re fusa disserit. Sed nescio quo pacto ipsi irrepit, ut ibi probaret Possidium a Possidonio diversum esse nomen, observasse Calamensem episcopum in Collatione Carthaginensi Possidium appellari, Possidonium vero qui cap. 127, cognit. 1, ejusdem collationis recensetur, suis episcopum loci superioris : quasi istis vocibus aliqua urbs sic appellata indicaretur. Mirum est, inquam, virum eruditum non animadvertisse Possidonium ibi memoratum, Vitalem, Donatum ac cæteros, quos ibi loci, aut civitatis superioris episcopos appellari observat, suis Donatistas, qui superioris loci aut civitatis, id est, ejusdem cum catholicis episcopo, qui proxime antea nominatus fuerat, sedis episcopi suæ sectæ. Sic ibi Faustinus episcopus catholicus plebis Sillitensis a notario recensitus dixit : Præsto sum; statimque Possidonus superioris loci, id est Sillitensis, ex parte Donati comparuit, et dixit : Agnosco illum; nempe Sillitensis episcopus Donatista fassus est se agnoscere episcopum Sillitensi catholicum.

26. Denique sunt et alii confessores qui ex Africa in Italiam tempore Vandalicæ persecutionis advenitasse dicuntur : sed cum plerique eos ad usque Totilæ regis Gothorum tempora pertigisse affirment, satis visum est eorum exsilium ad Trasanduni persecutionem revocare.

CAPUT X.

De persecutione Vandalarum in Africa sub Guntabundo rege.

D 1. Extincto Hunerico, Guntabundus, sive, ut alii scribunt, Guntambundus Vandalarum in Africa imperium adeptus est desinente anno 484. Hunericus quippe, qui initio anni 477 patri successerat, annos fere octo integrlos regnavit. Rem accurate exponit auctor fragmenti jam laudati, quod Prosperi Chronico additum est apud Canisium tomo I Lectionis antiquæ, ubi Hunericus annis 7 mensibus 10 et diebus 22 Vandalicum in Africa imperium tenuisse memoratur : quo ex loco patet ipsum idibus Decembris e vita decessisse, siquidem, ut ex eodem fragmento supra cap. 7, num. 4, collegimus, die 25 Januarii patri defuncto successerat. Porro Guntabundum Genserici ex Genzono filio nepotem suis scribit Procopius lib. I de Bello Vandalicæ, quem hunc esse Godagis a Victore Vitensi, lib. II, num. 5, memoratam, nonnulli existimant. Regnum autem obtinuit præ Hilderico Hunericu filio, quod e Genserici liberis natu

major esset. Genserius quippe, regni Vandalici in Africa conditor, testamento suo, ut jam a nobis observatum est, preceperat ut regnum ad illum semper deveheretur qui ex sua agnatione omnium esset natu maximus.

2. Porro lis est in' auctores utrum iste Guntabundus inter orthodoxorum persecutores debeat recenseri, cum non una sit ea de re scriptorum, etiam antiquorum, sententia: Procopius lib. i de Bello Vandalico disertis verbis affirmat eo regnante catholicos exagitatos fuisse. *Hic*, inquit, *Gundemundus multis in Mauro præliis factis, tractatique pessime Christianis, nigro corpore interiit; ex quibus verbis Baronius Guntabundum a Deo e vita hominum abruptum fuisse collegit, quod persecutionem aliquandiu intermissam denuo excita-set, in qua, ut ipse putat, Eugenius Carthaginensis, episcopus secundo e sede pulsus, in Gallias 266 amandatus est, ubi vivendi sine finem habuit. Eidem sententia: suffragrari videtur epistola Gelasii papæ ad Dardanias episcopos, initio anni, uti iam observavimus, 495, proindeque regnante adhuc Guntabundo, data. In ea quippe beatus pontifex sanctum Eugenium laudat, quod cum aliis dignitatibus collegis Vandalorum furori pro catholicæ fidei defensione constanti animo resistisset, et eo ipso tempore quo hanc scribebat epistolam, resisteret; quibus verbis Gelasius, ut evidens est, et ea quæ fecerat Eugenius cum ceteris Africanis episcopis in Collatione Carthaginensi, et ea quæ tunc regnante Guntabundo patiebatur, voluit indicare. Contrariam tamen omnino sententiam amplexus est sanctus Isidorus Hispalensis episcopus, qui in brevi Vandalorum Historia totum Guntabundi regnum æra 51, his verbis concludit: *Unerico succedit Guntamundus, regnans annis duodecim. Qui statim pacem Ecclesiæ reformans, catholicos ab exsilio revocavit. Eodem fere modo loquitur Victor Tunnonensis in ipsa Africa episcopus, et Isidoro antiquior, qui hoc in Chronicô habet: Unerico succedit Guntamundus, regnat annis duodecim, qui nostros protinus de exsilio revocavit.**

3. Huc etiam revocari potest Felicis papæ epistola, quam ipsem Baronius laudat, ad episcopos Africanos data, *Dynamio et Sulidio consilibus, id est, Christianæ æra anno 488*. In hac autem epistola pontifex, post deploratam Ecclesiæ Africanæ cladem, in qua non solum vulgus promiscuum, aut inferiorum ordinum clerici, sed ex ipsomet etiam diaconis, presbyteris, et episcopis nonnulli lapsi fuerant, modum et conditiones prescribit quibus ii, qui secundo baptismo ab Arianis polluti fuerant, ad penitentiam reciperenrunt. Eadem vero epistola jam ante in concilio Romano anno præcedente lecta fuerat; unde cum ejusmodi remedii fervescente persecutione requiri non soleant, verisimile est tunc temporis Ecclesiæ Africanam aliqua pace, concedente aut saltem dissimilante Guntabundo, frumentum esse. Et quidem Romano huic concilio quatuor intererant episcopi Africani, qui forte a suis collegis Romanis legati fuerant, ut, sicut olim Magnus Cyprianus fecerat, sedis apostolica sententiam circa lapsorum restitutionem sciscitarentur. Non enim fortuito hue advenisse patenti sunt. Siquidem in ea synodo nihil fere de alia quapiam re actum est quam de Africanæ Ecclesiæ necessitatibus. Quatuor porro isti antistites Africani in subscriptionibus appellantur Pardalius, Rusticus, Donatus et Victor; at ibi quibusnam Ecclesiæ praefuerint, vel ex qua fuerint Africæ provincia, non indicatur. Si tamen conjectura uti liceat, cum eos conventui Carthaginensi sub Hunericu interfuisse verisimile sit, sedes eorum ex Notitia Africana erui poterunt. In ea autem unicus *Pardalius*, qui Macomadiensis Ecclesiæ in Numidia episcopus fuit, recentetur. *Rusticus* vero duplex occurrit, primus Typensis in Numidia, alter Tetcitanus in Byzacena. At vero cum Donati ibidem novemdecim, et Victores viginti duo recesserant, quinam ex istis concilio Romano adfuerint, nonnisi temere divinari potest.

A 4. Cæterum etsi variae auctorū sententiae quas modo de Guntabundi persecutione protulimus, ita a se invicem dissidente videantur, ut difficile fuerit eas compondere; eas tamen utcumque tolerari posse arbitror, si ad ea attendamus quæ 267 de rege Guntabundo referuntur in Tyronis Prosperi Chronicō, seu potius, ut ipsum appellat Henricus Norisius lib. i Historiæ Pelag., c. 21, in nobis fragmento appendicis Chronicæ Prosperi, quod, ut jam diximus, ex ms. codice Augustano edidit Henricus Canisius tomus Lectionis antiquæ. Integrum porro hujus auctoris locum exhibere opere pretium est, cum apissimum sit ad ea componenda quæ de Guntabundi regno apud auctores antiquos contraria videntur. Sic vero se habet: *Post eum, Hunericum scilicet, regnavit Guntamundus, Gentunis ejusdem Hunericī regis fratris filius, annos undecim menses novem dies undecim: qui tertio anno regni sui cæmeterium sancti martyris Agilei apud Carthaginem catholicæ dare præcepit, Eugenio Carthaginensi episcopo, ab eodem jam de exsilio revocato. Decimo autem anno regni sui ecclesiæ catholicorum aperuit, et omnes Dei sacerdotes petente Eugenio Carthaginensi episcopo, de exsilio revocavit. Quæ ecclesiæ fuerunt clausæ annos 11 [lege 10 ut infra] menses 6, dies 5, hoc est ab octavo anno Hunericī, id est, ex die vii idus Februarii usque in decimum annum regis Guntamundi, in diem iv idus Augusti, in quo completi sunt supradicti anni 10 menses 6 dies 5; qui memoratus Guntamundus rex postmodum vixit annos duos mensem unum. Hæc inscribatur nemo, scripta fuisse ab homine accurato et diligenter, qui certe rebus gestis videtur interfuisse, ut menses et dies ipsos ita studiose designare potuerit. Ex hoc autem fragmento colligitur Guntabundum tertio saltem regni sui anno catholicis favisce, quibus alias ecclesiam in ipsa urbe regia habere non permisisset; imo et ipsu[m] Hunericū ei fuisse acceptissimum ex eo pate', quod ipsum longe ante ceteros orthodoxos antistites ab exsilio revocaverit; ac postmodum ipsius precibus, cæteris quoque episcopis, post restitutas ipsis ecclesiæ, redire permisit in suas sedes. Hinc tamen inferro non licet prioribus Guntabundi regni annis persecutionem in Africa cessasse, quam inchoatam saltem permisisse multo verisimilius est, idque Arianis frequentibus ad multa audendum sufficiebat: imo cum plane revocata non fuerit ante decimum ipsius regni annum, ut ex laudato fragmento colligitur, totu[m] hoc temporis intervallo catholicos ab Arianis pessime habitos, ac multa et gravia pertulisse nemo diffiteri potest qui apud Victorem Vitensem legisse meminiret ipsos rege etiam crudeli, scilicet Hunericō, crudeliores fuisse, Crudelius, inquit ille libro v, numero 11, Arianorum episcopi, presbyteri et clerici, quam rex et Vandali saevabant.*